(1) 1 p. q. 79, a. 3 ad 3; cf. *QQ. DD. De Anima*, a. 4 ad 3.

(2) 1 p. q. 79, a. 3 ad 1; cf. *QQ. DD. De Anima*, a. 4 ad 5.

(1) 1 p. q. 84, a. 6.

(2) *QQ. DD. De Anima*, a. 4 ad 1.

Resp. *Dist. mai.* Intellectus illuminat phantasmata ut causa particularis et univoca, quae sibi assimilat effectum formaliter, *Conc.* Illuminat phantasmata ad modum causae universalis et aequivocae, *Neg.*

Explico. Sicut in omnibus rebus naturalibus et in causis proportionatis sunt propria principia activa in unoquoque genere, licet Deus sit causa agens prima et universalis; ita etiam requiritur propter lumen intellectuale in homine, licet Deus sit prima lux omnes communiter illuminans; et sic dicitur: *signaturem est super nos lumen vulnus tui.*

Oppon. 6.^o Representatio formalis obiecti, quae sit in intellectu et non sit cognitio, nequit concipi. Aqui hoc admittendum fore, si daretur species intelligibilis. Ergo.

Resp. *Dist. mai.* Representatio formalis obiecti genita per mentem, quae non sit cognitio, nequit concipi, *Conc.* Recepta in mente, *Subdist.* Nequit concipi, quod non sit cognitio in actu secundo, *Neg.* Quod non constitutit intellectum in actu primo proximo cognitionis, ideoque quod non sit cognitio in actu primo, *Conc.*

Explico. In proposita difficultate latet aequivocatio. Nam cognitio sumi potest dupliciter, id est in actu primo et in actu secundo. In primo sensu importat facultatem actuantam per formam, et factam principium completum productionis actus secundi: in secundo sensu denotat actuum secundum seu conceptum mentalem ab intellectu generatum. Iam vero ut facultas constituantur in actu primo proximo cognitionis, requiritur unio cognoscentis cum obiecto cognito; quia ex cognoscere et cognito paritur cognitio. Cum autem actus primus nequeat esse inferioris naturae ac actus secundus, haec unio debet pertinere ad ordinem immateriale; hinc fieri nequit per repraesentationes sensiles; sed ad eam habendam requiruntur species intelligibiles; coque magis quod haec unio ponatur ad intrinsecum actuandum potentiam intellectivam; quod nullatenus praestari potest a phantasmate, cum forma debeat esse in potentia, et quaelibet potentia habeat suum proportionatum actuum, qui debet esse in eodem ordine cum potentia. In positione adversariorum potentia esset in ordine intellectivo, et actus seu phantasma in ordine sensitivo.

Oppon. 7.^o Species intelligibilis, ut communiter ab eius assertoribus defenditur, est quaedam res distincta ab intellectu. Atqui si est res distincta ab intellectu, ipsa erit obiectum primo cognitum, et per eam cognitum cognoscetur res, quod est absurde dictum. Ergo.

Resp. *Dist. mai.* Species intelligibilis est distincta ab intellectu ut actus et forma a potentia et subiecto, quocum facit unum principium intellectuonis, *Conc.* Est distincta ab intellectu actuato, *Subdist.* Si sermo est de distinctione adaequata, *Neg.* Si sermo est de distinctione inadaequata, *Conc.* et *Neg. cons.*

Explico. Cum ex specie et intellectu fiat unum, quod est compositum ex subiecto et proprio actu, minime dici potest, si accurate

loqui velimus, speciem esse rem distinctam ab intellectu ab ipsa actuato, nisi sermo sit de illa distinctione inadaequata, quae intercedit inter compositum ex subiecto et forma, et ipsam formam, quae est pars intrinseca constitutiva compositi. Cum autem species faciat unum cum intellectu in actu, ipsa non est id *quod cognoscitur*, sed id *quo intellectus informatus cognoscit rem*, cuius species est similitudo. Hoc diserte traditur et sapienter explicatur a S. Thoma, qui apposite demonstrat, speciem intelligibilem non esse primum cognitum a nobis. Hoc idem dicit potest de specie expressa, nempe de verbo: « Verbum nostrum intellectus, ait S. Thomas, est quidem extrinsecum ab esse ipsius intellectus; non tamen est extrinsecum ab ipso intelligibili intellectus, cum ipsum intelligere completi non possit sine verbo praedicto » (1).

Oppon. 8.^o Intellectus agens ut quaelibet vis finita aget determinatione extrinsecas ad agendum, nam nequit operari nisi praesente phantasmate. Atqui hoc determinans nequit assignari. Ergo.

Resp. *Dist. mai.* Intellectus agens debet determinari ad operandum ab aliquo extrinsecis tamquam a materia actus, *Conc.* Tamquam a motore potentiae, *Neg.* *Contradist. min.* et *Neg. cons.*

Explico. Haec difficultas, quae proposita fuit a Genuesi, et ab aliis transcripta, confundit determinationem, quae requiritur ad operationem potentiae passivae, cum determinatione, quae necessaria est ut virtus activa operetur. Prima eget motore; secunda eget termino et materia. Quare intellectus agens ad praesentiam phantasmatis per se et natura sua in illud operatur, et hoc est proprium cuiuslibet potentiae activae, quae immutat obiectum, et non movet neque immutat ab ipso, quod spectat ad potentiam passivam. Rem declarat Angelicus exemplo solis illuminantis, qui determinatur ad illuminandum a natura sua et non ab obiecto, licet obiectum supponat. Illustra sunt sequentia S. Doctoris verba: « Cum dicitur quod intellectus agens est sua actio, est praedictio non per essentiam, sed per concomitantiam, quia cum sit in actu sua substantia, statim, quantum in se est, concomitabit ipsum actio; quod non est de intellectu possibili, qui non habet actiones, nisi postquam fuerit factus in actu » (2).

Oppon. 9.^o Intellectus agens deberet producere speciem intelligibilem ad praesentiam obiecti, ita ut obiectum esset exemplar secundum quod fieret. Atqui haec imago non potest sic produci ab intellectu agente. Ergo.

Resp. *Neg. mai.* Siquidem obiectum nullo modo dici potest exemplar relate ad intellectum agentem, sed dicitur et est materia et instrumentum, quod elevatum ab intellectu agente, simul cum ipso concomitantibus.

(1) QQ. DD. De pot. q. 8, a. 1; cf. i p. q. 85, a. 2.

(2) i p. q. 54, a. 1 ad 1.

currit ad imprimandam speciem intelligibilem in intellectu possibili. Si enim phantasma assumeretur ut exemplar ad cuius similitudinem intellectus agens efformaret speciem; in hoc casu illa species non posset repraesentare quidditatem universalem et abstractam, ut patet; et insuper phantasma relate ad intellectum agentem fungeretur munere causae formalis.

Oppon. *Io.* Intellectus, ut actu intelligat, potest determinari ab aliquo quod non sit formalis repraesentatio obiecti. Ergo inutilis est species intelligibilis et intellectus agens.

Resp. *Neg. ant.* Siquidem in potentia intellectrice, ut actu intelligat, requiritur determinatio, quae ipsam intrinsecus afficiat per modum formae, et ipsam constitutam principium proximum et completem cognitionis, cum cognitione fiat per assimilationem seu per productionem conceptionis mentalis, quae est formalis expressio seu similitudo obiecti. Sed etiam dato quod ad determinandum intellectum non esset necessaria formalis repraesentatio obiecti actuans intellectum per modum formae, quod minime concedimus; nunquam concludetur id quod adversari volunt, nempe determinationem huiusmodi posse produci a re materiali, prout est percepta per sensationem; nam determinativum potentiae se habet ut actuum ad suum passivum, et res corpora per se agere nequit in rem incorpoream. Quare ex placitis adversariorum rite concluditur, vel sensum esse facultatem spiritualem et inorganicam, vel intellectum esse facultatem organicam; et in utroque casu intellectus confunditur cum sensu.

ARTICULUS III.

DE PROPRIA CAUSALITATE INTELLECTUS AGENTIS ET PHANTASMATIS.

QUAESTIO DETERMINATUR. Cum causa totalis et adaequata determinans intellectum nostrum ad intellectu[m] reponenda sit in rebus sensibilibus a phantasmate repraesentatis, et in virtute activa animae, quae nuncupatur intellectus agens, in hac peripatetica doctrina enodanda aliiquid generatim delibavimus de actione phantasmatis, et de operatione intellectus agentis. Sic doctrina Aristotelis vindicata a nobis fuit aduersus sophismata et importunitates omnium illorum philosophorum, qui, causas formales ab intrinseca rerum constitutione arcentes, ortum cognitionis nostrae intellective repetebant vel a rebus materialibus, vel a formis separatis et in se subsistentibus. Nunc vero ad quaestione[m], quam in manibus habemus, ulterius et magis in particulari explicandam, oportet ut singillatim et dedita opera disseramus de propria operatione tum phantasmatis, tum intellectus

agentis, et determinemus quid et in quo genere causae operetur phantasma, et intellectus agens in productione speciei intelligibilis, quae necessaria est ad intrinsece actuandum intellectum possibilem, ut constitutatur principium proximum et completem operationis intellectivae.

Actione intellectus agentis in phantasma. Operatio per quam intellectus agens elevat phantasma ad speciem intelligibilem producendam solet a S. Thoma appellari tum *illuminatio*, tum *abstractio*. Vocatur illuminatio, metaphora ducta a luce, quae colores reddit actu visibiles. Dicitur abstractio ab rationes superioris explicatas. En modo loquitur Doctor Angelicus: « Phantasmata et illuminantur ab intellectu agente, et iterum ab eis species intelligibilis abstrahuntur. Illuminantur quidem, quia sicut pars sensitiva ex coniunctione ad intellectum efficitur virtuosior, ita phantasmata ex virtute intellectus agentis redduntur habita, ut ab eis intentiones intelligibilis abstrahantur. Abstrahit autem intellectus agens species intelligibilis a phantasmatis, in quantum per virtutem intellectus agentis accipere possumus in nostra consideratione naturas specierum sine individualibus conditionibus, secundum quarum similitudines intellectus possibilis informatur » (1).

Duplex illuminatio. Duplex distingueda est illuminatio; altera in actu primo; altera in actu secundo, quae a S. Thoma indiscriminatim appellari solet tum *abstraction*, tum *illuminatio*. Prima est intellectu naturalis, quippe quae exoritur ex eius iunctione cum sensu in eadem essentia animae. Secunda potest etiam subiici actu voluntatis, quae convertit intellectum ad phantasma, ut ex eo abstrahat species intelligibilis. Hinc prima illuminatio potius fit in phantasia, quam in phantasmate; quia per illam intellectus adeo phantasmam perficit, ut imaginatio suas operationes perfectius exserat, quam inferiores sentiendi vires. Secunda illuminatio fit in phantasmate; nam per eam species intelligibilis ab ipso abstrahuntur. Huic doctrinae adamussim concinens S. Bonaventura affirmat, cognitionem esse nobis innatam ratione luminis, et acquisitam ratione specierum; nam illud lumen est naturaliter in animo, species vero efformatur actione illius luminis, seu intellectus agentis in phantasma (2).

Intellectus agens et phantasma relate ad speciem intelligibilem. Intellectus agens spectatus relate ad speciem intelligibilem habetur ut causa principalis et efficiens: phantasma vero ut causa instrumentalis. Et primo quidem intellectus agens concurrit ad intellectu[m] efficiente, non formaliter intelligendo, quia eius munus est abstrahere a phantasmatis species intelligibilis, quae requiruntur ad constitutendum intellectum possibilem in actu primo proximo ad for-